



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DE FÁTIMA - TO  
ATA DA SESSÃO PÚBLICA**

Pregão Nº : 014/2019

Processo : 024/2019

Objeto : **A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS PARA O MUNICÍPIO E FUNDOS DE OLIVEIRA DE FÁTIMA**

**PREÂMBULO**

No dia 17 de Dezembro de 2019, às 15:00 horas, reuniram-se na sala, do prédio sito na Av. Bernardo Sayão, s/nº, bairro centro, o Pregoeiro, Senhor LEANDRO DIAS DA SILVA, e a Equipe de Apoio, Senhores FELIPE NUNES CABRAL E VILJANE GONÇALVES GUIMARAES, designados, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

**CRENCIAMENTO**

**REPRESENTANTES**

**EMPRESAS**

EMPRESAS CRENCIADAS

WILSON DA SILVA BOTELHO

W. S. CONSTRUÇÃO EIRELI

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

**REGISTRO DO PREGÃO**

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo desclassificado as propostas desconformes e selecionados entre os Autores das demais, os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

**NEGOCIAÇÃO**

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

**HABILITAÇÃO**



000185

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

### RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

ITEM	QUANT	UND	DESCRIÇÃO	VALOR UNIT	DESCONTO	V. COMBINADO
1	80	MT	AREIA GROSSA	R\$90,00	R\$4,50	R\$85,50
2	80	MT	AREIA FINA	R\$100,00	R\$5,00	R\$95,00
3	10	UND	ARCO PARA SEGUETA	R\$25,00	R\$1,25	R\$23,75
4	50	KG	ARAME RECOZIDO Nº 16	R\$13,00	R\$0,65	R\$12,35
5	50	KG	ARAME RECOZIDO Nº 14	R\$13,00	R\$0,65	R\$12,35
6	300	PC	ARGAMASSA	R\$13,00	R\$0,65	R\$12,35
7	3.000	UND	ARRIBITE PARA CALHA G	R\$0,20	R\$0,01	R\$0,19
8	3.000	UND	ARRIBITE PARA CALHA P	R\$0,20	R\$0,01	R\$0,19
9	50	UND	ADAPTADOR P/ MANGUEIRA 3/4	R\$2,50	R\$0,13	R\$2,38
10	200	UND	ADESIVO PVC PARA TUBOS 17G	R\$3,00	R\$0,15	R\$2,85
11	100	UND	ABRAÇADEIRA 50-63	R\$2,50	R\$0,13	R\$2,38
12	50	UND	BALDE P/ CONCRETO 10 LTS	R\$15,00	R\$0,75	R\$14,25
13	20	UND	BALDE PRETO PVC	R\$13,00	R\$0,65	R\$12,35
14	60	MT	BRITA Nº 0	R\$170,00	R\$8,50	R\$165,00
15	60	MT	BRITA Nº 1	R\$170,00	R\$8,50	R\$165,00
16	50	UND	BROCHA QUADRADA	R\$6,00	R\$0,30	R\$5,70
17	15	UND	BROCA ½ PARA MADEIRA	R\$22,00	R\$1,10	R\$20,90
18	15	UND	BROCA 5/16 PARA MADEIRA	R\$17,00	R\$0,85	R\$16,15
19	15	UND	BROCA 3/8 PARA MADEIRA	R\$23,00	R\$1,15	R\$21,85
20	15	UND	BROCA ½ PARA CONCRETO	R\$22,00	R\$1,10	R\$20,90
21	15	UND	BROCA 5/16 PARA CONCRETO	R\$14,00	R\$0,70	R\$13,30
22	15	UND	BROCA 3/8 PARA CONCRETO	R\$15,00	R\$0,75	R\$14,25
23	15	UND	BROCAPARA CONCRETO 6MM	R\$9,00	R\$0,45	R\$8,55
24	15	UND	BROCAPARA CONCRETO 8MM	R\$11,00	R\$0,55	R\$10,45





000186

25	15	UND	BROCA DE AÇO 4MM	R\$7,50	R\$0,38	R\$7,13
26	100	UND	BUCHA RED25-20	R\$1,30	R\$0,07	R\$1,24
27	20	UND	CARRINHO DE MÃO	R\$140,00	R\$7,00	R\$133,00
28	30	UND	CAVADEIRA	R\$90,00	R\$4,50	R\$85,50
29	300	BR	CANO SOLDAVEL 50MM	R\$60,00	R\$3,00	R\$57,00
30	300	BR	CANO SOLDAVEL 25MM	R\$16,00	R\$0,80	R\$15,20
31	300	UND	CAVALETE P/ ESTAÇÃO DE AGUA	R\$70,00	R\$3,50	R\$68,00
32	300	SC	CAL DE 5KG	R\$15,00	R\$0,75	R\$14,25
33	10	UND	CHIBANCA	R\$60,00	R\$3,00	R\$57,00
34	30	UND	CADEADO 40 GOLD	R\$24,00	R\$1,20	R\$22,80
35	50	UND	CONTONEIRA	R\$12,50	R\$0,63	R\$11,88
36	20	UND	COLA DE SILICONE 350G	R\$14,00	R\$0,70	R\$13,30
37	10	UND	COLHER DE PEDREIRO	R\$23,00	R\$1,15	R\$21,85
38	2.000	SC	CIMENTO	R\$29,50	R\$0,00	R\$29,50
39	50	UND	DOBRADIÇA PARA PORTA	R\$4,00	R\$0,20	R\$3,80
40	40	UND	DISCO DE CORTE FERRO	R\$8,00	R\$0,40	R\$7,60
41	50	UND	DISCO DE POLIARTE	R\$16,00	R\$0,80	R\$15,20
42	50	UND	DISCO DE MAQUITA PARA CERAMICA	R\$15,00	R\$0,75	R\$14,25
43	50	UND	DISCO DE MAQUITA PARA MADEIRA	R\$15,00	R\$0,75	R\$14,25
44	3	UND	DESEMPINADEIRA PVC LISA	R\$10,00	R\$0,50	R\$9,50
45	30	UND	DESEMPINADEIRA PVC ESTRIADA	R\$10,00	R\$0,50	R\$9,50
46	50	UND	ENXADA	R\$23,00	R\$1,15	R\$21,85
47	200	UND	FITA ISOLANTE 10M	R\$6,00	R\$0,30	R\$5,70
48	50	BR	FERRO 12.5M	R\$65,00	R\$3,25	R\$63,00
49	80	BR	FERRO 4.2 M	R\$9,60	R\$0,48	R\$9,12
50	60	BR	FERRO 5/16	R\$28,00	R\$1,40	R\$26,60
51	40	BR	FERRO 3/8	R\$40,00	R\$2,00	R\$38,00
52	20	UND	FECHADURA PARA PORTA	R\$50,00	R\$2,50	R\$47,50
53	10	UND	FOICE	R\$24,00	R\$1,20	R\$22,80
54	100	LT	FORLIT 1 LT	R\$8,50	R\$0,43	R\$8,08
55	100	UND	FOLHA DE CEGUETA	R\$7,00	R\$0,35	R\$6,65
56	20	RL	FIO 10MM	R\$320,00	R\$16,00	R\$304,00
57	60	UND	IMPERKAL 1LT	R\$7,00	R\$0,35	R\$6,65
58	200	UND	JOELHO DESOLDAVEL	R\$3,90	R\$0,20	R\$3,71
59	200	UND	JOELHO 25 MM	R\$0,70	R\$0,04	R\$0,67
60	200	UND	JOELHO 25/ 3/4	R\$0,90	R\$0,05	R\$0,86

*Handwritten signatures and initials in blue ink.*





000187

61	50	UND	LIMA CHATA P/ ENXADA	R\$17,00	R\$0,85	R\$16,15
62	30	UND	LINHA PEDREIRO 100M	R\$7,00	R\$0,35	R\$6,65
63	10	UND	LAPIS PARA CARPINTEIRO	R\$2,50	R\$0,13	R\$2,38
64	30	PR	LUVA DE COURO	R\$16,00	R\$0,80	R\$15,20
65	30	PR	LUVA DE TECIDO	R\$5,00	R\$0,25	R\$4,75
66	200	MT	LONA PRETA 6X4M 100MTS	R\$8,00	R\$0,40	R\$7,60
67	200	MT	LONA PRETA 8X4M 100MTS	R\$10,00	R\$0,50	R\$9,50
68	50	UND	MADERITE RESINADO 10M	R\$120,00	R\$6,00	R\$114,00
69	50	UND	MADERITE COMUM 5M	R\$50,00	R\$2,50	R\$47,50
70	15	RL	MANGUEIRA PRETA 1/2 100MT	R\$130,00	R\$6,50	R\$123,50
71	100	MT	MANGUEIRA CORRUGADA 3/4	R\$1,70	R\$0,09	R\$1,62
72	15	RL	MANGUEIRA PRETA 3/4 100MT	R\$195,00	R\$9,75	R\$185,25
73	50	UND	MIOLO DE FECHADURA	R\$24,00	R\$1,20	R\$22,80
74	10	UND	PICARETA	R\$59,00	R\$2,95	R\$56,05
75	1.200	UND	PARAFUSO PARA TELHA	R\$1,00	R\$0,05	R\$0,95
76	300	UND	PINGADEIRA	R\$17,00	R\$0,85	R\$16,15
77	20	KG	PREGO 15X15	R\$12,00	R\$0,60	R\$11,40
78	20	KG	PREGO 18X30	R\$12,00	R\$0,60	R\$11,40
79	40	KG	PREGO 19X36	R\$12,00	R\$0,60	R\$11,40
80	40	KG	PREGO 17X21	R\$12,00	R\$0,60	R\$11,40
81	20	KG	PREGO 20X30	R\$12,00	R\$0,60	R\$11,40
82	10	UND	PÁ	R\$25,00	R\$1,25	R\$23,75
83	17	UND	CABO DE PÁ	R\$11,00	R\$0,55	R\$10,45
84	15	UND	PICOLA P/ CORTAR PAREDE	R\$25,00	R\$1,25	R\$23,75
85	15	UND	PENEIRA GROSSA P/ AREIA	R\$25,00	R\$1,25	R\$23,75
86	15	UND	PEREIRAFINA P/ AREIA	R\$23,00	R\$1,15	R\$21,85
87	20	BR	PERFIL U 100X40	R\$115,00	R\$5,75	R\$109,25
88	20	BR	PERFIL U 90X40	R\$105,00	R\$5,25	R\$99,75
89	100	UND	PINO PLUG MACHO	R\$5,00	R\$0,25	R\$4,75
90	50	UND	RASTEL P/ LIXO DE FERRO	R\$19,00	R\$0,95	R\$18,05
91	200	UND	REDUÇÃO 50-25	R\$3,50	R\$0,18	R\$3,33
92	200	UND	REGISTRO 25 ESFERA	R\$9,00	R\$0,45	R\$8,55
93	10	PÇS	SOLEIRAS DE MARMORE PRETA 250X15	R\$180,00	R\$9,00	R\$171,00
94	10	PÇS	SOLEIRAS MARMORE PRETA 1MT	R\$100,00	R\$5,00	R\$95,00

*[Handwritten signatures and initials in blue ink]*



000188

95	10	PÇS	SOLEIRAS MARMORE PRETA 90 CM	R\$90,00	R\$4,50	R\$85,50
96	3	PÇS	SOLEIRAS MARMORE PRETA 3MT E 30CM	R\$280,00	R\$14,00	R\$266,00
97	3	PÇS	SOLEIRAS MARMORE PRETA 3,75X15	R\$300,00	R\$15,00	R\$285,00
98	3	PÇS	SOLEIRAS MARMORE PRETA 8,60X15	R\$615,00	R\$30,75	R\$584,25
99	3	PÇS	SOLEIRAS MARMORE PRETA 2M	R\$210,00	R\$10,50	R\$199,50
100	3	PÇS	SOLEIRAS MARMORE PRETA 162X15	R\$185,00	R\$9,25	R\$175,75
101	3	PÇS	SOLEIRAS MARMORE PRETA 150X15	R\$165,00	R\$8,25	R\$156,75
102	40.000	UND	TIJOLO 6 FUROS 10X19X25	R\$0,85	R\$0,04	R\$0,81
103	35.000	UND	TIJOLO 8 FUROS 10X19X30	R\$0,95	R\$0,05	R\$0,90
104	5.000	UND	TELHA PORTUGUESA	R\$1,40	R\$0,07	R\$1,33
105	10.000	UND	TELHA PLAM	R\$0,95	R\$0,05	R\$0,90
106	200	UND	T DE 50 SOLDAVEL	R\$6,50	R\$0,33	R\$6,18
107	200	MT	TABUA DA CAIXA D'AGUA	R\$11,00	R\$0,55	R\$10,45
108	150	UND	TRELICE	R\$30,00	R\$1,50	R\$28,50
109	20	BR	TALHADEIRA	R\$15,00	R\$0,75	R\$14,25
110	40	UND	TORNEIRA JARDIM ¾- ½	R\$4,30	R\$0,22	R\$4,09
111	100	UND	VEDA ROSCA	R\$3,50	R\$0,18	R\$3,33
112	20	BD	ZINCADO P/ CONSTRUÇÃO	R\$40,00	R\$2,00	R\$38,00

#### ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, consultados, o Licitante declinou do direito de interpor recurso e o Pregoeiro adjudicou o Pregão.

#### ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

#### OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Não houve ocorrências significantes no pregão.





000189

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S)

ASSINAM:  
PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

*Wilson da Silva Botelho*

WILSON DA SILVA BOTELHO  
W. S. CONSTRUÇÃO EIRELI

*Leandro Dias da Silva*

LEANDRO DIAS DA SILVA  
Pregoeira

*Felipe Nunes Cabral*

FELIPE NUNES CABRAL

*Viljane Gonçalves Guimarães*

VILJANE GONÇALVES GUIMARAES

*Wilson*